3266. P. Si dos excomulgados tolerados comunican entre sí, ¿cómo pecan?

R. Si comunican *in politicis*, pecan venialmente; si comunican *in sacris*, pecan mortalmente. Lo mismo se ha de decir si un excomulgado tolerado comunica con uno que no está excomulgado, á no ser que éste le hubiese invitado para la comunicación *in politicis* ó *in sacris*, pues en este caso el excomulgado no pecaría.

Aunque los fieles no excomulgados pueden comunicar *in politicis et in sacris* con los excomulgados tolerados, dice Scavini (edic. de 1874, tomo 1, núm. 834) que hay ocasiones en que se deberá evitar la comunicación con ellos. He aquí sus palabras: «Atamen, si ex juris dispositione non tenemur toleratos vitare, id urgere potest prudentia vel charitas, quoties, nempe, adesset periculum scandali, aut damni spiritualis; vel si illos fugiendo spes oriatur eorum emendationis. In dubio autem an quis sit vitandus necne, eum vitare non tenemur, nam odia sunt restringenda.»

He citado estas palabras de Scavini, aunque creo deber añadir que rara vez se debe inquietar á los que tratan con los excomulgados tolerados; porque estando permitido por la Iglesia sin restricción, aún en las cosas divinas, sería poner en escrúpulos á los fieles.

En comprobación de la última advertencia que hago, voy á trasladar las palabras del Doctor San Ligorio (lib. 7, núm. 139): «Quæritur igitur an liceat communicare in divinis cum excommunicato tolerato sine necessitate vel utilitate? Negant Pont., Suarez, etc. (á continuación pone las razones); pero San Ligorio no admite esta opinión, y dice: «Probabilius vero affirmant universe Sanch., Pal., Bonac., etc. Ratio, quia quando excommunicatus rogatus communicat, v. gr., Sacramenta ministrat, nec ipse tunc peccat; nam, si ipse adhuc

peccaret, inutilis evaderet concessio facta fidelibus a Concilio, dum eis saltem indirecte, ratione charitatis prohiberetur communicatio. Quare cum fidelibus communicatio cum excommunicato universe concessa sit, indirecte indultum est etiam excommunicatis cum fidelibus petentibus communicare. Hoc tamen currit, si Sacramenta petantur ab excommunicato; quia si petantur a ministro existente in mortali, ad licite petendum requiritur equidem causa justa, secundum dicta.» (Lib. 6, núm. 88, resp. 3.)

A continuación, en el núm. 140, añade San Ligorio (y esto téngase presente para cuando se trate de la suspensión y del entredicho): «Notandum 5.º quod hæc, quæ hucusque dicta sunt de excommunicato, currunt pariter de suspenso aut interdicto non vitando, in iis rebus in quibus vi suspensionis vel interdicti vetitum est eis communicare; ita ut usquedum non sint publice denunciati, possimus indifferenter communicare cum illis, quia Concilium loquitur universe de quacumque censura: Pal., Salmant., etc., communiter. Et idem asserit ibid. Avila de irregulari, qui, si non sit denunciatus, non est vitandus; hinc ait licite posse fideles a parrocho irregulari, etiam ob publicum homicidium, sed non denunciato, petere Missam et Sacramenta, cum Concilium loquatur tam de impeditis per censuram, quam per quamcumque sententiam, per verba *cujuscumque sententiæ vel censuræ.*»